ゴードン R. マッキナリー
２０２３‐２４年度国際ロータリー会長

Gordon R. Mcinally

週　報

the Rotary Club of

Takasago, Japan
№ 14

クラブ会長方針
Widening the Rotary Circle
　　　　−ロータリーの輪を広めましょう−
　　◇クラブビジョン・戦略計画を立案し推進します。
　　◇居心地の良いクラブを作りましょう。
　　◇地域社会のあらゆる人々にロータリーを広めましょう。

例　　　会　　　記　　　録　（2023．11．10（金））　　通算3，362回
◆開　会
◆国歌「君が代」斉唱
◆ロータリーソング「奉仕の理想」
　　　　　　　　　「四つのテスト」

◆プログラム予定

１１月１７日（金） １１月２４日（金） １２月１日（金） １２月８日（金）

プロバスクラブとの合同例会
卓話

高砂プロバスクラブ会長
藤村 弘雄 様

休　会

定款第7条第1節（d）による

ガバナー補佐訪問
宮宅 勇二 ガバナー補佐

会員卓話
ロータリー財団

覚野 成広 委員長

年次総会
次年度理事役員決定の件

歴代会長卓話
新井 哲三 元会長

（２００６年～２００７年度）

◆出席報告
本　日１１月１０日　　会員数３４名　　出席者　　２２名　　出席率７３.３３%
前々回１０月２０日　　会員数３４名　　修正出席者２６名　　出席率７６.４７％

◆ＭＡＫＥ－ＵＰ
脇谷　政孝会員　　高砂青松RC 	 １１月　１日（１０月２０日分）
脇谷　政孝会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 １１月　１日（１０月２７日分）
後藤　純次会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 １１月　５日（１１月１０日分）
哘　　明彦会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 １０月２９日（１０月２７日分）
森本　幸吉会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 １０月２５日（１０月２７日分）
哘　　明彦会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 １０月２２日（１０月２０日分）

◆お祝い
○出席１００%祝
　佐野　敏晴会員（２６年）
　福島　孝一会員（　４年）
　奥田　正浩会員（　２年）
○会員誕生日祝
　佐野　敏晴会員
　坂牛　　裕会員
　後藤　純次会員
　堀　　直樹会員
○配偶者誕生日祝
　森本　幸吉会員（礼子様）
　福島　孝一会員（玲子様）

◆Ｓ．Ａ．Ａ．（ニコニコ箱報告）
加茂　良祐幹事……庄司会員、本日の卓話よろしくお願いします。
森本　幸吉会員……配偶者誕生日のお祝いありがとうございました。
　　　　　　　　　結婚記念日のお祝いありがとうございました。
佐野　敏晴会員……出席１００%（２６年）のお祝いありがとうございました。
　　　　　　　　　誕生日のお祝いありがとうございました。
奥田　正浩会員……出席１００%（２年）のお祝いありがとうございました。
脇谷　正孝会員……結婚記念日のお祝いありがとうございました。

誕生日御祝

出席１００％御祝

◆幹事報告
〈例会変更のお知らせ〉
○加古川ＲＣ
　１２月１９日→１２月１６日午後６時〜
　　　　　　　　	年末家族例会
　　　　　　　　於：加古川プラザホテル
　１２月２６日→例会取りやめ
　令和６年　１月　２日→例会取りやめ
○加古川中央ＲＣ
　１１月２３日→休会（祝日）
　１１月３０日→１１月１８日−１９日
　　　　　　　　	親睦旅行
　　　　　　　　於：淡路島方面
　１２月２１日→	年末家族例会　午後６時〜
　　　　　　　　於：加古川プラザホテル
　１２月２８日→休会
　令和６年　１月　４日→休会（年末年始）
○加古川平成ＲＣ
　１１月　８日→１８時に時間変更
　　　　　　　　於：加古川商工会議所
　１１月２２日→例会取消

・西脇ロータリークラブより「創立６０周年記念誌」完成のお礼
・RI日本事務局財団室NEWS（２０２３年１１月号）
・兵庫県青少年本部より賛助会費納入のお礼
・ステップハウス広報誌、STEPGO	２０２３年１１月号

◆会長の時間

　皆さんこんにちは。
　今年度の初めに、安行ガバナーが重点実施項目として
【DEI】の推進を目標にあげられていたのを覚えてますで
しょうか？
　１１月５日に【DEI】セミナーがあったので、加茂幹
事と参加して参りました。少しだけ【DEI】について報
告をさせて頂きます。
　D（Divercity）とは、多様性のことです。
　「多様性」とは性別、宗教、信条、使用言語、性別、ジェンダー自認など様々な考え方、

幹事報告　加茂良祐幹事

会長の時間　後藤宗久会長

個性の事です。
　E（Equity）とは、公平さのことです。
　「公平さ」とは異なる属性（個性）の持ち主に対して、単に等しく取り扱う（いわゆる平等）
のではなく、結果として全員が同じ状況になるよう努力する事です。
　I（インクルージョン）とは、帰属感、一体感のことです。
　様々な人々がお互いに個性や価値観、考え方を認め合い、一体感を持つ事です。
　なぜ今、ロータリーでDEI を取り上げているのでしょうか。
　それは、日本のロータリークラブが抱えている問題が３つあります。
　①女性会員の比率が他国に比べ圧倒的に少ない事。
　②短期間での退会者が増えているクラブが多数ある事。
　③コロナ流行によりコミュニケーションが不足していると感じているクラブが
　　多数ある事。
　国際ロータリーとして、これらの問題を解決するために【DEI】の観点から取り組んでい
こうとしています。
　要するに、私達は多様性を重んじ、自分が大切にされていると感じ、帰属意識が持てるよ
うな文化を築くために、高潔性というロータリーの価値観を持って実行する。という事です。
　なんだか、非常に分かりにくい説明になってしまいましたが、【無意識の偏見】（アンコン
シャスバイアス）という言葉をご存じでしょうか？バイアスとは人が無意識に持つある種の
先入観や偏見の事を指します。性別、人種、年齢、障害の有無、などある特定の属性を持つ
人に対して、自分自身が無意識に決めつけた見方をしてしまう事があります。
　まずは、この【無意識の偏見】（アンコンシャスバイアス）を誰もが持っている事を意識して、
【DEI】的見方に変更する努力を行うところから始めて行ければ良いのかなと考えます。
　皆様もよろしくお願い致します。

◆本日のプログラム

２０２３〜２０２４年度　１１月臨時総会

　１．開　　会
　２．会長挨拶
　３．議長就任
　４．審議事項
　　　第１号議案　次年度理事及び役員候補者指名の件
　５．閉　　会

歴代会長卓話

庄司 　治 元会長（２０００年〜２００１年度）

定例理事・役員会
令和５年１１月１０日（金）

於　高砂商工会議所　例会終了後

　出　席　者

１．開　　会
２．会長挨拶
３．定例報告	 出席率　　　９月度　平均７７．９４	％
 会計報告　１０月度（別紙）
４．協議事項
　１）次年度理事・役員選任の件
　　　現理事会メンバーで選考委員会・・・・・・・・・・・・・・・西田副会長に一任
　２）１１月・１２月度プログラムの件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・承認
　３）親睦家族例会の件・・・・・・・・・・・・・・・・・４月５日例会を変更で承認
　４）高砂音楽協会		後援申請の件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・承認
　５）会員名簿に入会年月日を追加の件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・承認
　６）２０２３−２４年度地区奨学生（タイプ１）募集の件
　７）その他
　　　①高砂新春交礼会参加の件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・承認

後藤　宗久 〇 森本　幸吉 〇 坂牛　　裕 × 池本　和正 〇
西田　州応 〇 谷川こずえ 〇 後藤　純次 ×
加茂　良祐 〇 江村　　治 〇 高木　史郎 〇
加治屋昭平 〇 坂井　智代 〇 佐野　敏晴 〇

会　長：後藤　宗久　　　　　幹　事：加茂　良祐　　　　雑誌会報委員長：丸山　恵右
例会日時　毎週金曜日12時30分より　　　　　　　　　　　例会場　高砂商工会議所２階会議室
高砂ロータリークラブのホームページのＵＲＬ   　  　　    http://takasagorc.official.jp/

　　　②合同コンペ「ポリオチャリティーガバナー補佐杯」
　　　　日程２０２４年３月２０日（水・祝日）
５．報告事項
　１）BAN-BANネットワークス㈱『年始ご挨拶』名刺広告協賛依頼の件
　　　・・・・・・・・・・・・・ロータリー情報・広報委員会より１１,０００円拠出
　２）立法案検討会信任状証明書委任状提出
６．そ の 他
７．閉　　会
　　＊次回理事会　令和５年１２月１日（金）　例会終了後